


Suwalski Park Krajobrazowy słynie przede wszystkim z pięknej rzeźby terenu, którą ukształtował 
przesuwający się tu niegdyś lodowiec. Ten potężny przybysz ze Skandynawii, wycofując się, pozosta-
wił nam liczne jeziora, oczka wodne i sadzawki oraz dwie piękne rzeki – Czarną Hańczę i Szeszupę. 
Najważniejszą pamiątką jest jednak jezioro Hańcza – najgłębsze w Polsce! Takie bogactwo środowisk 
wodnych to istny raj dla ryb! Jeśli chcecie poznać mieszkańców tajemniczego jeziora Hańcza i innych 
wód Parku oraz ich ciekawe zwyczaje i wyjątkowe zachowania, to zapraszamy do lektury książeczki! 
Poznajcie ryby Suwalskiego Parku Krajobrazowego!



Ryby są zwierzętami niezwykle barwnymi, zarówno pod względem wyglądu jak i zachowania! Czy 
wiesz, że ryby mają swoje ulubione części jeziora, w których lubią przebywać? Są gatunki spędzające 
czas przy dnie i tam też szukają pożywienia – dlatego mają pyszczki skierowane do dołu. Inne ryby 
szukają owadów, które spadły na powierzchnię wody lub nad nią przelatują, i takie ryby mają pyszczki 
skierowane ku górze. Oczywiście nie można zapominać o drapieżnikach! Ryby drapieżne mają ułoże-
nie pyska na wprost, tzw. końcowe, gdyż chwytają zdobycz znajdującą się przed nimi. 
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Szczupak to łowca, który czai się w zaroślach strefy przybrzeżnej. Delikatnie falując płetwami, czeka niemal w bezru-
chu na odpowiedni moment, by zaatakować. Gdy nieuważna ryba płynie zbyt blisko, drapieżnik szybkim, torpedowym 
ruchem chwyta ją i połyka. Jego ciało jest wydłużone, a płetwy przesunięte są do tyłu ciała, co umożliwia mu błyska-
wiczny atak. Chwytaniu zdobyczy sprzyjają ostre i zagięte do środka zęby. Jego posiłek mogą stanowić nie tylko ryby, 
lecz także małe ptaki, gryzonie, żaby itp., które znalazły się w wodzie.

płetwa grzbietowa



Wymiar ochronny: 50 cm

Okres ochronny: 1 stycznia – 30 czerwca
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Miętus jest rybą niezwykłą nie tylko 
z nazwy! Ma piękne, marmurkowe 
ubarwienie i jest kuzynem dorsza 
mieszkającego w Bałtyku, a do tego 
jedynym przedstawicielem rodziny 
dorszowatych żyjącym w wodzie 
słodkiej. Jak wszystkie ryby z tej 
rodziny posiada pojedynczy wąsik na 
brodzie. Lubi rzeki i czyste jeziora, 
w których szuka sobie przytulnych 
jam i kryjówek pośród przybrzeżnych 
korzeni drzew. Spotkać go można 
w jeziorze Hańcza, gdzie ukrywa się 
w podwodnych jaskiniach i zatopio-
nych przedmiotach.

Sum europejski jest największą 
rybą naszych wód. Może osiągać 
nawet 3 m długości i masę ponad 
100 kg! Wzrok suma jest bardzo 
słaby, ale nie jest to dla niego żadną 
przeszkodą, gdyż sum prowadzi 
nocny tryb życia! Dodatkowo, jego 
wąsy są bardzo czułym narządem 
zmysłu umożliwiającym skuteczne 
polowanie. Pysk suma wysłany jest 
drobnymi, zagiętymi do środka zęba-
mi przypominającymi szczotkę. Jest 
rybą długowieczną (prawdopodobnie 
może żyć aż 80 lat!). Poluje na ryby, 
ale – podobnie jak szczupak – nie 
gardzi innymi zwierzętami.

Wymiar ochronny: 25 cm

Okres ochronny: 
1 stycznia – koniec lutego

Wymiar ochronny: 70 cm

Okres ochronny: 1 listopada – 30 czerwca

pojedynczy wąsik

płe
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Okoń i sandacz należą do rodzi-
ny ryb okoniowatych. Obie ryby 
posiadają chropowate, trudne do 
usunięcia łuski oraz podwójne płetwy 
grzbietowe.
Okoń jest rybą pospolitą. Młodsze 
osobniki lubią pływać w ławicach, 
a starsze polują w samotności. Mają 
pomarańczowe płetwy i pionowe pa-
ski na bokach ciała. Wiosną samice 
składają ikrę w postaci długich taśm 
na roślinności podwodnej i zatopio-
nych przedmiotach.

Wymiar ochronny sandacza: 45 cm

Okres ochronny sandacza: 1 marca –  31 maja

Sandacz bywa nazywany psią rybą! 
A wszystko przez ostre zęby przy-
pominające kły psów. Sandacz jest 
samotnym łowcą i najlepiej czuje się 
w otwartej toni zbiorników o mało 
przejrzystej wodzie. W mętnej wodzie 
ma przewagę nad swoimi ofi arami, 
gdyż jego oczy mają zdolność odbi-
jania światła, co sprawia wrażenie, 
jakby sandacz świecił oczami jak 
refl ektorami samochodu!
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Sieja i sielawa to gatunki z rodziny 
ryb łososiowatych, której wszyscy 
przedstawiciele posiadają cha-
rakterystyczną płetwę tłuszczową. 
Odróżnienie obu gatunków, gdy są 
takiej samej wielkości jest często 
trudne. Należy wtedy przyjrzeć się 
ich pyskom – u siei jest on skiero-
wany do dołu, zaś u sielawy do góry. 
Oprócz tego łuski siei tworzą wyraźny 
wzór, podczas gdy łuski sielawy są 
delikatne, słabo zaznaczone i łatwo 
odpadają. Dorosłe ryby różnią się 
rozmiarem – sielawa przeciętnie 
osiąga 20 cm długości i 100 g wagi, 
zaś sieja może osiągać nawet 50 
cm i ważyć ponad kilogram. Sielawa 
pływa w ławicach i odżywia się tylko 
planktonem, więc nie da się złowić 
jej na wędkę!

Wymiar ochronny:
Sieja 35 cm

Sielawa 18 cm

Okres ochronny obu gatunków: 15 października – 31 grudnia
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Lin i leszcz to ryby, które „stołu-
ją się” blisko dna i tam spędzają 
większość czasu. Dzięki temu, że 
ich pyszczki potrafi ą układać się 
w wystający ryjek, mogą ryć w dnie, 
poszukując smakołyków. Oba gatunki 
należą do rodziny ryb karpiowatych, 
których wspólną cechą jest brak 
żołądka! 
Lin jest oliwkowozielony lub złoty, 
zależnie od zbiornika, w jakim miesz-
ka, a tęczówka jego oka jest zawsze 
czerwona. Gatunek ten lubi ciepłe 
wody, a zimą zapada w sen! Lin 
poszukuje pożywienia bliżej brzegu 
niż leszcz, który zazwyczaj przebywa 
na większych głębokościach. 

Leszcz jest srebrzystoszary, silnie 
wygrzbiecony, z małą, w porównaniu 
do reszty ciała, głową. Leszcze lubią 
trzymać się razem i często tworzą 
stada. Zimą zbierają się w grupy 
i spędzają ją na tzw. zimowiskach 
przy dnie zbiornika. Jest gatunkiem 
pospolitym, często spotykanym 
zarówno w jeziorach jak i dolnych 
partiach rzek zwanych krainami 
leszcza.

Wymiar ochronny lina: 25 cm
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Ukleja jest niewielką rybką karpio-
watą, która często z pluskiem wyska-
kuje ponad wodę, by złapać przelatu-
jące owady lub uciec przed goniącym 
ją drapieżnikiem. Ta pospolita ryba 
żeruje przy powierzchni wody, więc 
jej pyszczek skierowany jest do góry. 
Nie jest zbyt smaczna dla ludzi, ale 
stanowi przysmak dla drapieżników. 
Łuski uklei wysycone są kryształkami 
guaniny, tzw. essence d’Orient, która 
służy do produkcji sztucznych pereł.

Płoć jest rybą dość pospolitą, która 
odżywia się zarówno pokarmem 
zwierzęcym jak i roślinnym. Duże 
osobniki potrafi ą zjadać nawet mię-
czaki, najchętniej racicznice, gdyż ich 
zęby gardłowe są w stanie skruszyć 
twardą muszlę. Zazwyczaj w strefi e 
przybrzeżnej zaobserwować możemy 
całe grupy płotek w różnym wieku. 
Łatwo je rozpoznać, gdyż zarówno 
tęczówka jak i płetwy tych ryb są 
czerwone.

pyszczekgórny
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Stynki to wyjątkowe ryby łososio-
wate, które osiągają przeciętnie 
10 cm długości. Zazwyczaj odby-
wają wędrówki tarłowe z morza, 
gdzie żyją na co dzień, do ujść rzek 
i jezior przymorskich. Są też odmiany 
jeziorowe i właśnie taką spotkać 
można w jeziorze Hańcza. Te malut-
kie rybki pływają w ławicach i żerują 
w otwartej toni wodnej. Ich ciało jest 
wydłużone, srebrzyste i lekko prze-
zroczyste. Mięso stynki ma zapach 
świeżych ogórków!

Różanka to piękna, kolorowa rybka, 
którą akwaryści chętnie umieszczają 
w swoich akwariach. W trakcie rozro-
du samce przybierają szatę godową, 
a samicom wyrasta pokładełko, czyli 
długa rurka, przez którą składają jaja, 
lecz nie na rośliny czy wśród ka-
myków, a do wnętrza małża i dzięki 
temu zapewniają potomstwu ochro-
nę!  W naszych wodach różanka nie 
przekracza 8–9 cm długości.

Gatunek chroniony

płetwa
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Głowacz pręgopłetwy i białopłe-
twy są kuzynami skorpeny – tro-
pikalnej ryby posiadającej kolec 
jadowy w płetwie grzbietowej, który 
czyni z niej postrach nurków. Głowa-
cze jednak nie są jadowite! Różnią 
się od innych ryb w naszym kraju po-
krojem ciała, brakiem łusek i przede 
wszystkim pięknymi płetwami. Są to 
ryby zamieszkujące rzeki, zwłaszcza 
górskie i podgórskie, ale co ciekawe, 
występują także w jeziorze Hańcza 
jako relikty polodowcowe. To samce, 
a nie samice tych gatunków budu-
ją gniazda oraz ochraniają swoje 
potomstwo! Gdy samica zbliży się 
do utworzonej przez samca jamki, 
ten zaprasza ją, wykonując taniec 
godowy.

Gatunek chroniony

oczy na 
środku głowy
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Strzebla potokowa jest niewielką 
rybą (rzadko osiąga 14 cm) wystę-
pującą typowo w rzekach górskich 
i podgórskich. Jest bardzo płochliwa, 
więc trudno ją zaobserwować. Ubar-
wienie strzebli może być różne – od 
zgniłozielonego przez złotawozielon-
kawe do żywych, metalicznych barw. 
W trakcie tarła brzuchy samców 
stają się czerwone, a grzbiety i boki 
ciała ciemnieją. Co ciekawe, ta typo-
wo rzeczna ryba znalazła dogodne 
warunki do życia także w jeziorze 
Hańcza!

Koza pospolita jest niewielką rybką, 
nieprzekraczającą 10 cm długości. 
Zamieszkuje jeziora i wolno płyną-
ce rzeki. Najchętniej przebywa tuż 
przy dnie, na piaszczystym podłożu, 
w którym się zakopuje – w ten spo-
sób unika drapieżników i przy okazji 
przeszukuje dno w poszukiwaniu 
pożywienia. Spoczywanie na dnie 
jest możliwe dzięki zredukowanemu 
pęcherzowi pławnemu. Jej pyszczek 
skierowany jest do dołu i otoczony 
trzema parami wąsików. Koza ma 
charakterystyczne ubarwienie – 
jasnożółte z ciemnymi plamami na 
bokach. 

Gatunek chroniony

      p
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 SŁOWNICZEK

 Ikra (jaja ryb) – może być kleista – wtedy przykleja się do roślin, kamieni, 
przedmiotów; niekleista – składana do wcześniej przygotowanych 
gniazd; w taśmach – osiadająca na przedmiotach i roślinach.

 Litoral, strefa przybrzeżna – strefa jeziora położona najbliżej brzegu.

 Okres ochronny – to czas, podczas którego nie wolno poławiać danego gatunku ryb. 

 Pelagial, strefa otwartej toni – środkowa część jeziora, która nie graniczy ani z brzegiem, ani z dnem 
zbiornika.

 Pęcherz pławny – „balonik” wypełniony gazem ułatwiający rybom pływanie (narząd 
hydrostatyczny). 

 Profundal – strefa przydenna jeziora.

 Relikt polodowcowy – organizm, który przywędrował (np. do jeziora Hańcza) w okresie 
zlodowacenia i pozostał w nim do dziś.

 Tarło – jest to okres godowy ryb, którego nazwa bierze się od ich zachowania. 
Ryby trą się o siebie lub inne przedmioty, wówczas samice składają 
jaja, a samce oblewają je mleczem z plemnikami. W czasie tarła 
niektóre gatunki przybierają szatę godową.

 Wymiar ochronny – minimalna długość, jaką musi osiągnąć ryba, aby po złowieniu można 
było ją zatrzymać. Mniejszą rybę należy z powrotem wypuścić do 
wody!

 Wysypka tarłowa – drobne guzki (najczęściej w okolicy głowy) pojawiające się w okresie 
tarła u ryb karpiowatych.



Kącik młodego ichtiologa

Podpisz części ciała ryby korzystając z podanych nazw: 
oko, płetwa grzbietowa, linia naboczna, płetwa odbytowa, płetwa ogonowa, skrzela, łuski, wąsik, płetwy 
brzuszne, nozdrza, otwór gębowy, płetwa ogonowa



Uzupełnij

Psią rybą nazywany bywa: ..............................................................................................................

Gatunek składający ikrę do wnętrza małży to: ..................................................................................

Jakie ryby karpiowate znasz: ..........................................................................................................

Wypisz ryby chronione: ..................................................................................................................

Łuska której ryby jest pomocna przy produkcji sztucznych pereł: .......................................................

Jedynym słodkowodnym kuzynem dorsza jest: ................................................................................

Sum jest doskonałym myśliwym dzięki: ...........................................................................................

Sieję i sielawę odróżniamy dzięki: ...................................................................................................

Końcowe ułożenie pyska mają: .......................................................................................................

Mięso jakiej ryby pachnie świeżym ogórkiem: ..................................................................................

Wymień ryby drapieżne: .................................................................................................................



Podpisz trzy strefy jeziora



Przyjrzyj się rysunkom i rozpoznaj jaki to gatunek ryby. Na podstawie ułożenia otworu 
gębowego określ, w jakiej strefi e jeziora występują i czym się odżywiają te ryby.



Suwalski Park Krajobrazowy powstał w 1976 roku, jako pierwszy park krajobrazowy w Polsce. 
I stało się to chyba nieprzypadkowo, bo trudno jest znaleźć w kraju drugi zakątek o tak pięknym 
krajobrazie. Mnóstwo tu wzniesień i pagórków, oddzielonych od siebie głębokimi dolinami 
rzecznymi i licznymi jeziorami, pośród których króluje najgłębsze w Polsce jezioro Hańcza. 
Krajobraz ten to dzieło ostatniego zlodowacenia, podczas którego topniejące masy lądolodu 
ukształtowały morenowe wzniesienia, stożki kemów i wały ozów. Teren obfituje w malownicze 
ogromne głazy i głazowiska, które lodowiec przyniósł tu aż z gór skandynawskich. W ślad  
za mozaiką krajobrazową idzie różnorodność świata roślin i zwierząt, bogatego w gatunki rzad-
kie i chronione, często relikty polodowcowe.
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